2010年3月期
（第37期）
決算IR説明会

2010年5月13日

株式会社メイテック
〒107-0052

東京都港区赤坂 8-5-26 赤坂DSビル
TEL 03-5413-2600 FAX 03-5413-2656
URL : http://www.meitec.co.jp

4

0

100

200

300

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

契約開始 契約終了

下 期 予 想

第2四半期累計契約開始数
＝622件（前年同期比約90%）

1,042件

契約開始＞契約終了
による稼働率の

改善見込み

2009.11.12 2010年3月期第2四半期決算ＩＲ資料 より

契約実績推移【MT単体】：2010年3月期 第2四半期累計
（想定したシナリオ）

＜ ＞

5

0

100

200

300

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

契約開始 契約終了

1,042件

＜契約実績推移【MT単体】：2010年3月期＞

契約開始＞契約終了
による稼働率の改善

6

＜「底」からの改善状況 ＞

MT単体
2009年8月度

（底）
2010年3月度 改　善　度

全社稼働率 67.1% 78.6% ＋　11.5

稼働時間 8.12h/日 　8.86h/日 ＋　0.74

7

＜市況の概況：2010年3月期下期＞

1. メイテックグループの主要顧客である製造業全体の状況

・ 当社の主要顧客である日本の大手製造業各社の業績回復が、緩
やかではあるが、堅調に進んできた。しかしながら、依然として企
業間格差、あるいは企業内事業部門格差が大きいのが実状であ
り、製造業全体の力強い回復には至っていない。

・ 依然として、コスト削減の動向が強い。また、事業の撤退・縮小を
継続している顧客企業も多い。

・ 昨年10月度以降、業績回復スピードの速い顧客から、順次、本
格的なリバウンド受注が増加してきたことから、稼働率が徐々に
向上してきた。

・ 同時に、稼働時間も想定を超えて上がってきた。

2. 本業（技術者派遣事業）の概況

8

712

791
822 821

798

537

53

2

49 43

657
590

577
608

641 649

485

414

832

△49

92113115

8262
98

40

101 112 101 91
122 122 124

△2

83
9792

5837

113 103 91
122 121 125 114 113 92

△9

67

16 24

37

35
40

5349 54
47

△9.2%

14.1% 13.8%

11.6%

15.5%

17.2%

15.7%

9.9%
12.9%

16.7% 16.6%
14.3%

17.6%

13.9%

15.0%

△1.7%

8.2%

5.4%0.2%

6.0%5.9%9.4%

5.8%6.3%5.1%4.1%
7.0% 7.7%

8.2%

6.4%

△100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

96/3 97/3 98/3 99/3 00/3 01/3 02/3 03/3 04/3 05/3 06/3 07/3 08/3 09/3 10/3

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

売上 営業利益 経常利益 当期純利益 営業利益率 当期純利益率

(億円)

＜業績推移【連結】：2010年3月期＞

9

＜メイテックグループの4事業：2010年3月期＞

505.3

32.3
12.8 6.4

67.8
35.2

15.3 19.7 5.1

△44

0 1 2 1 1

△6

1
7.53.82.2

751.1

761.3
773.9

743.5

15.6 30 34.6 27.5

0△1△5△5△1 △2 △4 △5

97
128 121 120

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

06
/3

07
/3

08
/3

09
/3

10
/3

06
/3

07
/3

08
/3

09
/3

10
/3

06
/3

07
/3

08
/3

09
/3

10
/3

06
/3

07
/3

08
/3

09
/3

10
/3

15.6

30

34.6
32.3

27.5

2.2
3.8

7.5

12.8

6.4

67.8

35.2

15.3

19.7

5.1

-5

5

15

25

35

45

55

65

75

06
/3

07
/3

08
/3

09
/3

10
/3

06
/3

07
/3

08
/3

09
/3

10
/3

06
/3

07
/3

08
/3

09
/3

10
/3

エンジニアリング
ソリューション

事業

グローバル
事業

キャリアサポート
事業

売上高

営業利益

DBM-J
の売却

+93百万円 +13百万円

（億円）

派遣事業

（億円）

10

（百万円)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

メイテック 41,319 △ 2,964 822 53

メイテックフィルダーズ 7,050 △ 1,461 △ 618 △ 933